Flauii Vegetii Renati

Ex quo intelligitur quantum studiosius armis & arte docendus sit semper exercitus: cum ei & laboris consuetudo in castris sanitatem: & in conflictu possit praestare uictoram. Si auctuinali: & stiucq; tempore diutius in eisdem locis multitudo militum cōsistat: ex contagione aquage: & odore ipsius foeditatis: uitiatis haustibus & aere corrupto principio sissimus nascitur morbus. q. phili beri non potest: nisi frequenti mutatione castroge.

Quanta cura puidenda sint: atque seruanda pabula: & frumenta.

 Rdo postulat: ut de comeatu pabuli: frumentiq; dicaf. Saepe enim penuria: q; pugna consumit exercitum. & ferro saepe fama est. Vege reliquis casibus potest in tempore subueniri. & pabulatio: & annona in necessitate remedium non habent: nisi ante condantur. In omni expeditione unus: & maximū cōsilium est: ut tibi sufficiat uictus: hostes frangat iopia. Ante igit; q; bellum iochetur: de copiis expensisq; sit præcuratio: quia solers debet esse tractatus ut pabula frumentū: cæteraeq; annona: & species: quas a pruincialibus consuetudo depositit: matutius exigantur: & in opportunis ad rem gerendā: ac munitissimis locis amplior semper modus: q; sufficit: aggregetur. Quod si tributa deficiunt: prægato auro companda sunt omnia. Neque enim diuitiae se cura possessio est: nisi armis & defensione serueantur. Frequenter autem necessitas gemiatur: & obsidio saepe fit lōgior: q; putaris. Cū aduersarii etiam ipsis elutientes circuisedere non desinant: quos fame sperat esse vincēdos. Prætereat quicquid in pecore uel quacūq; fruge: uinoq; hostis inferens bellū ad uictū suū poterit occupare: non solū admonitis p̄ edicta possessoribus: sed etiam coactis p̄ electos p̄scrutatores ad castella idonea: & armatoq; firmata p̄si diis: uel ad tutissimas cōserēdum est ciuitates. Vrgendicq; pruinciales ut ante irruptionē: seq; & sua moenibus cōdant. Reparatio. n. mure: & tormen torūq; oīum ante curanda est. Nam si semel hostes præueniūt occupatos: metu uniuersa turbanſ. & quæ ex aliis urbibus petenda sunt: clausis itineribus denegātur. Sed fidelis sors eorum custodia: & erogatio moderata: sufficiere cōsuevit: pro copia maxie: si ab initio p̄curentur. Cæterae sera parsimonia est tum seruare: cū deficit. In arduis expeditiōibus magis p̄ capita militum: q; p̄ dignitates ab antiquis p̄bebantur: anōnæ: ita ut post necessitatē ei de a rep̄ redderentur. hyeme lignoq; & pabuli. æstate a qua uite uita est difficultas. Frumenti uero uini: & aceris: necnon & salis omni tpe declinanda est necessitas. Ita ut urbes: atque castella ab iis militibus: q; minus p̄mpti inueniuntur in acie armis sagittis: fustibalis: fundis: balistis: onagrisq; defendantur. Præcipueq; caudū uide: ne aduersario dolo: atque p̄iuriis decipiatur p̄ uincialiū incauta simplicitas. Frequenter. n. cōventionū: pacisq; simulatio credulis nocuerit: q; arma. Qua rōne famē collecti patiuntur hostes: dispersi uero crebris superuentibus facile uincuntur.

Quædammodū
minutes editio
Netrā moue
& cum pugnare
Quod i princip
runt. Nam i for
lūnter necelle
ectia declinat huiusmodi
medicis cōfuerit opponi
homogae uicarii genetivū
a fūnitate teneat. Nihil
obstant nullis cōmentibus u
lūnt. Campi curvioneat ip
int ad legittas incitatas ad
al manu. Ad tuedes lūnt
intendit ardarmate gelu
funt detinendi. Curvam
būndis uite feu fūnus
dom cogendū fūnt omnes.
dumolatib; abruptū facere ap
tib; bernalibus retrocedunt
& endit feditor milites rom
tes huic in a depectione
ne uirtutis p̄spicuum magis res
de tumultu qui fidem de
tentus in omnibus legio
bus a principiis uicariis tr
tint non pro iuridū fugient
stolidū prudentiū fugient
videntur prop̄ op̄tableas c
stander tanta libuitatē cur
ad consumaciam pati cōfident
cū quā uirū cōfidentia j
fūlū medicinaū necētū c
in auctores crūstalū cōfident
verit. Laudabiliter tamē fū
fūlū labōn: & oficis infinitū q
fūlū complicit.

Signorū
far gen.

Plauti Vergili Renati
De re militari Liber Tertius

Quéadmodū oporteat puidere:ne
milites seditionē faciant.

Intridū mouet tumultū ex diuersis locis collectus exercitus & cum pugnare nolit; irasci se simulat: ut nō ducas ad bellū. Quod ii præcipue faciūt: q in sedibus ociose: delicateq; uixerunt. Nam asperitate insoliti laboris offensi: quē in expeditiōe sustinere necesse est. Præterea metuentes præliū q armog̃ exercitia declinat: ad huiusmodi p̃citant audaciam: Cui uulneri multiplex medicina cōsuevit opponi: ut dum adhuc separati sunt in sedibus suis: tribunog̃: uel uicariog̃: necnō etiam principū ad omnē disciplinam arctissima severitate teneantur. Nihilq; aliud: nisi deuotionē: moderationē: cu stodian: nullis cōmeatibus uacent. Ad nomen: ad signa obseruare non de linant. Campi cursonē: ut ipsi appellant: armorūq; inspectionē assidue faciant. ad sagittas iaciēdas. ad missilia dirigēda. ad iactandos lapides funda: uel manu. Ad uectes iactandos p̃ similitudine gladiog̃: punctim: cesimq; feriendo: ad armaturæ gestum: multo die usq; ad sudorem fre quētissime sunt detinendi. Cursu etiam& saltu ad transiliēdas fossas nihilominus imbuendi: seu mare seu fluuius uicinus est sedibus æstiuo tempore: ad natandum cogendi sunt omnes. Præterea siluā cädere: materiē dolare: Iter per dumosa: & abrupta facere. aperire fossam. Occupare aliquē locum. & ne a cōtubernalibus detrudātur: i scutis inuicem obuiātibus niti. Ita exercitati & eruditī sedibus milites romani siue auxiliares: siue illi legionarii: siue eq̃tes fuerint: cum ad expeditionem ex diuersis conuenerint locis: & mulatio ne uirtutis prælium magis necesse habēt optare: q̃ ocium. Nemo cogitat de tumultu: qui fidutiam de arte: uel uiribus gerit. Dux autē debet esse a tentus: ut in omnibus legionibus: siue auxiliis: necnon etiam uexillationibus a principibus: uicariis: tribunis: si qui tribulenti: seditiosiq; milites fuerint non pro inuidia suggesterunt: sed pro rege ueritate cognoscant: eosq; consilio prudentiori segregandos a castris ad agendū aliquid: quod ipsis uideatur prope optabile: aut castella: urbesq; deputēt muniendas: atq; seruandas tanta subtilitate: ut cum abiiciuntur: uideantur electi. Nūq; enim ad contumaciam pari consensu multitudo prumpit. Sed icitantur a paucis qui uitiorum: scelerūq; ipunitate sperat spectare cum plurimis. Quod si fieri medicinam necessitas extrema persuaserit: rectius est more maiog̃ in autores criminum uindicari: ut ad omnes metus: ad paucos poena perueniat. Laudabiliores tamen sunt illi duces: quorum exercitum ad mode stiam labor: & usus instituit: q̃ illi: quoq; milites ad obedientiā suppliciose formido compellit,